The results showed that the development of Islamic studies is growing marked by the establishment of Islamic universities cannot be separated from the desire of Indonesian Muslims to have Islamic higher education institutions since colonial times. In April 1945, a meeting was held between various leaders of Islamic organizations, ulama, and scholars. After sufficient preparation, on July 8, 1945 or on 27 Rajab 1364 H coinciding with Isra Mi'raj, the official opening of the Islamic Higher School (STI) was held in Jakarta. From here we now recognize UII, IAIN, UIN, STAIN and so on.

Keywords: *Development, Islamic Studies, Indonesia*

ABSTRAK

Tulisan ini membahas tentang perkembangan studi islam di Indonesia.

Pada bulan April 1945 diadakan pertemuan antara berbagai tokoh organisasi Islam, ulama, dan cendekiawan. Setelah persiapan cukup, pada tanggal 8 Juli 1945 atau tanggal 27 Rajab 1364 H bertepatan dengan Isra Mi'raj diadakan acara pembukaan resmi Sekolah Tinggi Islam (STI) di Jakarta. Dari sinilah sekarang kita mengenal UII, IAIN, UIN, STAIN dan sebagainya.

Kata Kunci: Perkembangan, Studi Islam, Indonesia

PENDAHULUAN

Perkembangan studi islam di Indonesia dapat digambarkan demikian.

Dia tinggal menetap di Aceh selama tujuh tahun (1637-1644) sebagai alim, mufti, dan penulis produktif yang menentang doktrin wujudiyyah. Dia mengeluarkan fatwa untuk memburu orang yang dianggap sesat, membunuh orang yang menolak bertobat dari kesesatan, serta membakar buku-buku yang berisi ajaran sesat. Sekitar tahun 1054 H/1644 M, al-Raniri meninggalkan Aceh dan kembali ke Ranir karena mendapatkan serangan balik dari lawan-lawan polemiknya yang tajam dari murid Syamsuddin yang dituduh menganut paham panteisme. Sebagaimana yang sudah disampaikan di atas bahwa al-Raniri memiliki banyak keahlian sebagai sufi, teolog, ahli fikih, ahli hadis, sejarawan, ahli perbandingan, dan politisi.

Pada era ini, lahirlah Abdul Shamad al-Palimbani yang merupakan putra Syekh 'Abdul Jalil bin Syekh Abdul Wahab bin Syekh Ahmad al-Mahdani dari Yaman, seorang Arab yang setelah tahun 1112 H/1700 M diangkat menjadi mufti Negeri Kedah dengan istrinya, Radin Ranti, di

Palembang. Al-Palimbani Isir di Palembang sekitar tiga atau empat tahun setelah tahun 1112 H. Al-Palimbani dalam kitabnya, Sair al-Salikin yang baru ditulisnya tahun 1192 H/1779 M, yakni ketika dia berusia sekitar 75 tahun, menyebut nama-nama ulama Islam, seperti Syamsuddin al-Sumatrani dan Syekh Abdur Rauf al-Singkel dengan nama-nama kitabnya. Sepertinya, kitab-kitab para sufi Aceh itu telah dipelajarinya sebelum dia meneruskan studinya ke Makkah, tetapi tidak ada informasi berapa lama dia belajar di Masjidil haram (Mulyati, 2017).

Universitas Islam Indonesia (UII) adalah perguruan tinggi Islam pertama yang memiliki fakultas-fakultas nonagama sehingga dapat memberi contoh tentang perkembangan universitas-universitas Islam di Indonesia (Boland, 1985). Universitas Islam Indonesia didirikan pada tanggal 27 Rajab 1364 H/8 Juli 1945 M dengan nama Sekolah Tinggi Islam (STI) di Jakarta. STI adalah cita-cita mulia tokoh-tokoh nasional Indonesia yang menyaksikan kenyataan bahwa saat itu pendidikan tinggi yang berlangsung adalah milik pemerintah kolonial Belanda. STI lahir untuk menjadi bukti adanya kesadaran berpendidikan pada masyarakat pribumi.

Pada level perguruan tinggi dapat digambarkan bahwa berdirinya perguruan tinggi Islam tidak dapat dilepaskan dari adanya keinginan umat Islam Indonesia untuk memiliki lembaga pendidikan tinggi Islam sejak zaman kolonial. Pada bulan April 1945 diadakan pertemuan antara berbagai tokoh organisasi Islam, ulama, dan cendekiawan. Setelah persiapan cukup, pada tanggal 8 Juli 1945 atau tanggal 27 Rajab 1364 H bertepatan dengan Isra Mi'raj diadakan acara pembukaan resmi Sekolah Tinggi Islam (STI) di Jakarta. Dari sinilah sekarang kita mengenal UII, IAIN, UIN, STAIN dan sebagainya.

DAFTAR PUSTAKA

- Al-Attas, Muhammad Naqulb. (1990). *Islam dalam Sejarah dan Kebudayaan Melayu*. Bandung: Mizan.
- Boland, B.J.